Universidade Federal da Paraíba
Centro de Tecnologia e

Desenvolvimento Regional

EDITAL SIMPLIFICADO/CTDR/UFPB

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO

O Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional (CTDR), torna público o
Edital  de  Seleção  de  Estágio  Curricular  Supervisionado  Obrigatório interno
considerando a Lei nº 11.788/2008, a Orientação Normativa MPOG/SGP nº 2/2016, a
Resolução do CONSEPE/UFPB nº 47/2007 e a Resolução 29/2020.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

         A seleção é restrita a estudantes da UFPB regularmente matriculados nos cursos
de  Tecnologia  de  Alimentos,  Tecnologia  em  Produção  Sucroalcooleira  e
Gastronomia, e objetiva a formação profissional a ser vivenciada nos laboratórios do
Centro de Tecnologia e Desenvolvimento Regional- CTDR.

2 DAS VAGAS

As vagas serão destinadas para o estágio remoto, híbrido e ou presencial.

Laboratório Vagas Tipo de estágio
Laboratório de Restaurante Didático e

Bebidas
3 Híbrido/ Remoto

3 DOS REQUISITOS

Segue abaixo os critérios da seleção:

Laboratório Critérios
Laboratório de

Restaurante Didático e
Bebidas

Discentes do CTDR

4 DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições deverão ser realizadas via e-mail,  no período de  10 a 15 de
Setembro de 2021, sendo encaminhado para o coordenador de laboratório, de acordo
com a lista abaixo:

 Laboratório de Restaurante Didático e Bebidas – Coordenadora:
Profa Noádia Priscila Araújo Rodrigues – E-mail: npar@academico.ufpb.br

4.2 Para validar a inscrição,  deverão ser encaminhados,  no mesmo prazo
estabelecido no item 4.1 deste Edital, para o e-mail do coordenador do laboratório,
os seguintes documentos, digitalizados, de forma legível, e gerados no formato PDF:

a) Declaração, emitida no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas (SIGAA), de que o(a) estudante está devidamente matriculado(a);

b) Histórico Escolar atualizado;
c) Currículo.

4.3 A  listagem  das  inscrições  homologadas,  será  publicada  até  o  dia
16/09/2021, na página do CTDR (http://www.ctdr.ufpb.br).

5 DA SELEÇÃO

A seleção será realizada pelo coordenador do laboratório, de acordo com
os critérios do item 3 deste Edital.

O processo de seleção será constituído de:

a) Análise do Histórico Escolar;
b) Entrevista – Que será realizada por vídeo conferência através das

plataformas digitais, encaminhada pelo coordenador.
c) Análise de currículo.

Após a homologação das inscrições, o coordenador encaminhará a data da
entrevista para o e-mail dos discentes.

6 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O resultado final da seleção será disponibilizado até o dia  20 de Setembro de
2021 na página do CTDR,  e  também enviado por e-mail à Coordenação de cada curso
para ser encaminhado aos coordenadores  de estágio para realização do cadastro dos
estudantes no SIGAA.

João Pessoa, 10 de Setembro de 2021.

mailto:biblioteca@ctdr.ufpb.br
http://www.ctdr.ufpb.br/bsctdr/contents/editais)
http://www.ctdr.ufpb.br/bsctdr/contents/editais)
mailto:npar@academico.ufpb.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/09/2021

EDITAL Nº 01/2021 - CTDR-DCENT (11.01.32.01)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 15:17 )
JOAO ANDRADE DA SILVA

DIRETOR

337037

(Assinado digitalmente em 10/09/2021 13:18 )
FERNANDA VANESSA GOMES DA SILVA

ASSESSOR

1640287

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 EDITAL 10/09/2021 e4a1261357

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf